
 
ประกาศโรงเรียนกอบกุลวิทยาคม 

เรื่อง นโยบายไม่รับของขวัญ (No Gift Policy) 
 

 พระราชบัญญัติประกอบรับธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561               
ตามมาตรา 128 ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด อันอาจคำนวนเป็นเงินได้จาก
ผู้นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยตามธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์
และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ ๘ ธันวาคม ๒๕๖๓                      
ได้เห็นชอบแผนปฏิรูปประเทศต้านการป้องกันและ ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ ฉบับปรับปรุงโดย
กำหนดให้มีการขับเคลื่อนเพื่อดำเนินกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ (Big Rock) กิจกรรมปฏิรูปที่ ๔ พัฒนาระบบ
ราชการไทยให้โปร่งใส่ไร้ผลประโยชน์  ซึ่งเป้าหมายที่ ๑ ข้อ ๑.๑ ให้หน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานประกาศตน
เป็นหน่วยงานที ่เจ ้าหน้าที ่ของรัฐทุกคนไม่ร ับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัต ิหน ้าที่                          
(No Gift Policy)  

ในการนี ้เพื ่อขับเคลื ่อนกิจกรรมการปฏิรูปตามแผนการปฏิรูปประเทศข้างต้น และประกาศ
เจตนารมณ์การต่อต้านการทุจริตและมอบนโยบาย No Gift Policy ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
เพื ่อสร้างความโปร่งใสภายในหน่วยงาน สร้างค่านิยมในการปฏิบัติหน้าที ่ให้เป็นวัฒนธรรมสุจริตของ                    
โรงเรียนกอบกุลวิทยาคม ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ดังกล่าวและให้ตระหนักถึงความสำคัญของการปลูกจิตสานึก
ในการไม่ยอมรับและไม่ทนต่อการทุจริตพร้อมกำหนดมาตรการการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ รวมทั้ง
เสริมสร้างค่านิยม ทัศนคติ จิตสานึก และพฤติกรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดเพ่ือ
หลีกเลี่ยงการกระทำอันอาจมีผลต่อดุลพินิจ หรือ การตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติหรือ
ก่อให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน ดังนั้น โรงเรียนกอบกุลวิทยาคม จึงมีประกาศดังนี้  

๑. ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ทุกระดับ งดรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด             
จากการปฏิบัติหน้าที่จากบุคคลภายนอกที่มาติดต่อ และงดให้ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดแก่บุคคลภายนอก          
ผู้มาติดต่อในทุกวาระเทศกาลและโอกาสพิเศษต่างๆ  

๒. ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ทุกระดับ ต้องไม่แสวงหาเพื่อให้ได้มาซึ่งของขวัญ         
ของกำนัลหรือผลประโยชน์ที่มิชอบด้วยกฎหมาย  

๓. การแสดงความยินดี การแสดงความปรารถนาดี การแสดงการต้อนรับ หรือการแสดงความ
เสียใจในโอกาสต่างๆ ตามปกติประเพณีนิยม ควรใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวยพร 
บัตรแสดงความเสียใจ หรือใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ  



ในการนี้ เพ่ือสร้างความโปร่งใสภายในหน่วยงาน สร้างค่านิยมในการปฏิบัติหน้าที่ และพึงปฏิบัติให้
เป็นวัฒนธรรมสุจริตของโรงเรียนกอบกุลวิทยาคม เว้นแต่กรณีจำเป็นไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การรับของขวัญหรือของกำนัล และประโยชน์อื่นใด ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้
หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ และประกาศคณะกรรมการการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อื่นโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ                
พ.ศ. ๒๕๖๓  

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน และยึดถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด  

ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕  

 

    
 (นายจันทแสน  วงศ์ชนะ)  

                                                                   ผูอ้ำนวยการโรงเรียนกอบกุลวิทยาคม 


